
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 3/3/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 005 a 009/2022 – PRE 
 

ATO Nº 005/2022/PRE, de 10/02/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Fazer as 
seguintes alterações na Subcomissão instituída pelo Ato nº 004/2022/PRE, de 

28/01/2022: 1.1. Designar o servidor RAFAEL CASTILHO MOREIRA GUEDES, matrícula 
12673-X/UFV, em substituição a servidora CLAUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL, matrícula 

10104-4/UFV, como presidente da referida subcomissão; 2. Manter as demais 
disposições inalteradas. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, 
Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 006/2022/PRE, de 02/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de 
29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar para comporem a 

Comissão de Verificação de Escola Pública, como membros, os servidores técnico-
administrativos CARMEM INEZ DE OLIVEIRA, matrícula 6839-X/UFV, CECÍLIA 

NASCIMENTO QUEIROZ, matrícula 12397-8/UFV, CLAUDIO PAULON DE CARVALHO, 
matrícula 7148-0/UFV, CRISTIANE OLIVEIRA CORREIA FERNANDES, matrícula 12570-
9/UFV, DANIELA GONÇALVES RODRIGUES, matrícula 10772-7/UFV, ELIEDEN RIBEIRO 

TEIXEIRA SANTOS, matrícula 12448-6/UFV, LUCIANA AUXILIADORA DE SOUZA LOPES, 
matrícula 12656-X/UFV,  LUIZ ANTÔNIO XAVIER GARCIA, matrícula 12655-1/UFV,  

MARIA LUIZA GAZOLLA REIS DA SILVA, matrícula 6590-0/UFV, PRISCILA SIOLARI DA 
SILVA, matrícula 8780-7/UFV, RENATA DA SILVA LOPES REIS, matrícula 11764-1/UFV e 
TATIANA TEIXEIRA, matrícula 8258-9/UFV, para, sob a presidência da primeira, 

verificarem a condição de egressos de escola pública dos candidatos a uma vaga 
reservada nos termos das Leis 12.711 de 2012 e 13.409 de 2016 e conforme o disposto 

no Edital UFV/SISU Nº 08/2021/PRE de 29 de novembro de 2021, no período de 02 de 
março a 14 de maio de 2022. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da 
Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 007/2022/PRE, de 02/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de 
29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar para comporem a 
Comissão de Apuração da Deficiência, como membros, as professoras MARISA DIBBERN 
LOPES CORREIA, matrícula 10352-7/UFV, CAROLINE DE CASTRO MOURA, matrícula 

12947-X/UFV, CATARINA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrícula 11588-
6/UFV, CRISTINA MARIA GANNS CHAVES DIAS, matrícula 11978-4/UFV, MICHELLE 

NAVE VALADÃO, matrícula 10894-4/UFV e RAYSSA NOGUEIRA RODRIGUES MACHADO, 
matrícula 13012-5/UFV, e os servidores técnico-administrativos ALEXA ALVES DE 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 3/3/22) 

 
2 

 

MORAES, matrícula 12935-6/UFV,  ANNA LÍGIA CABRAL DA ROCHA, matrícula 11218-

6/UFV, CARMEN LÚCIA GOMIDE COSTA, matrícula 7471-3/UFV, CAROLINA DE 
MENDONÇA BRANDÃO PINTO, matrícula 11596-7/UFV, EDIMARA APARECIDA 

BUONICONTRO, matrícula 12870-8/UFV, FELIPE DE OLIVEIRA LIMA DA SILVA, matrícula 
12536-9/UFV, GRASIELA GOMIDE DE SOUZA, matrícula 8334-8/UFV, KELLY MARIA 

FONSECA, matrícula 12435-4/UFV, LENILDA SOARES VIANA, matrícula 10418-3/UFV, 
SHEYLA OMONTE NEVES, matrícula 12976-3/UFV,  SHIRLEY APARECIDA DA SILVEIRA, 
matrícula 12167-3/UFV e VICTOR ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrícula 12436-2/UFV, 

para, sob a presidência da primeira, verificarem a condição de pessoa com deficiência 
dos candidatos a uma vaga reservada nos termos da Lei 13.409, de 2016 e conforme o 

disposto no Edital UFV/SISU Nº 08/2021/PRE de 29 de novembro de 2021, no período 
de 02 de março a 14 de maio de 2022. Publique-se e cumpra-se. João Carlos 
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 008/2022/PRE, DE 02/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019, 
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar para comporem a 

Comissão de Avaliação Socioeconômica, como membros, os servidores técnico-
administrativos RAFAEL CASTILHO MOREIRA GUEDES, matrícula 12673-X/UFV, CATIA 

CRISTINA MODESTO, matrícula 13061-3/UFV, CLAUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL, 
matrícula 10104-4/UFV, DIANA PAULA SANTOS ROCHA, matrícula 12710-8/UFV, DIOGO 
BRAGA DIAS, matrícula 12869-4/UFV, ÉRICA APARECIDA DOS SANTOS FRANCISCO, 

matrícula 12990-9/UFV, FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE DA FONSECA, matricula 
11239-9/UFV, GERALDA APARECIDA DOS SANTOS,  matrícula 11937-7/UFV, MARIA 

APARECIDA DUARTE LOPES, matrícula 10903-7/UFV, RITA DE CÁSSIA BHERING RAMOS 
PEREIRA, matrícula 11379-4/UFV, RÔMULO PEDRO DE MIRANDA, matrícula 8253-8/UFV, 
THAISY ALVES AMORIM, matrícula 10092-7/UFV e WILDE ARTHUR CARDOSO DIAS, 

matrícula 8879-X/UFV para, sob a presidência do primeiro, verificarem a comprovação 
de renda familiar bruta mensal igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo 

per capita e da composição do núcleo familiar, no momento da matrícula, conforme o 
disposto no Edital UFV/SISU Nº 08/2021/PRE, de 29 de novembro de 2021, no período 
de 02 de março a 14 de maio de 2022. Publique-se e cumpra-se. João Carlos 

Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 009/2022/PRE, DE 02/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0562/2019, de 

29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar, conforme disposto na 
Resolução do CEPE nº 10, de 2018, para comporem a Comissão de Validação de 

Autodeclaração de Candidatos/as Pretos/as, Pardos/as ou Indígenas, como membros, os 
professores CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrícula 10902-9/UFV, ANTÔNIO CARLOS 

MIRANDA, matrícula 13075-3/UFV, DIEGO ISMAEL ROCHA, matrícula 13031-1/UFV, 
ELEN MACHADO TAVARES, matrícula 12669-1/UFV, FRANCISCO MURILO ZERBINI  
JUNIOR, matrícula 7415-2/UFV, GABRIELA DA SILVA PIRES, matrícula 10243-1/UFV, 

JANETE REGINA DE OLIVEIRA, matrícula 10001-3/UFV,  JUNIA MARISE MATOS DE 
SOUSA, matrícula 10272-5/UFV, KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA, matrícula 7752-

6/UFV, LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrícula 8434-4/UFV, MARIA SIMONE EUCLIDES, 
matrícula 12957-7/UFV, MÔNICA RIBEIRO PIROZI, matrícula 7651-1/UFV, PRISCILA 
DANIELE LADEIRA, matrícula 12313-7/UFV, RAFAEL OTONIEL RIBEIRO RODRIGUES DA 

CUNHA, matrícula 12959-3/UFV, RENATO PEREIRA DA SILVA,  matrícula 10858-8/UFV, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 3/3/22) 

 
3 

 

SUKARNO OLAVO FERREIRA, matrícula 7793-3/UFV e TATIANA PIRES BARRELLA, 

matrícula 11823-0/UFV; os  servidores técnico-administrativos ALINE JULIANA DE 
SOUZA PEREIRA,  matrícula 12672-1/UFV, ÁLVARO DA SILVA COUTO, matrícula 11101-

5/UFV, ANA PAULA PESSOA VELOSO SANTANA,  matrícula 10975-4/UFV, BRUNA SILVA, 
matrícula 8729-7/UFV, EDIMARA MARIA FERREIRA, matrícula 10704-2/UFV, EDUARDO 

LUIZ DOS SANTOS, matrícula 10445-0/UFV, ELY ROSA, matrícula 7144-7/UFV, 
FERNANDA KELLY BARROS DE CARVALHO, matrícula 12262-9/UFV, FERNANDO JOSÉ 
PRIMO DO NASCIMENTO, matrícula 11864-8/UFV, HELIANE APARECIDA BARROS DE 

OLIVEIRA, matrícula 11701-3/UFV, JULIANA VIEIRA AFONSO, matrícula 10609-7/UFV, 
LAURO SÉRGIO FERREIRA DIAS, matrícula 10920-7/UFV, MARCELO MACEDO NEGRÃO, 

matrícula 8863-3/UFV, MARIA LUCIA DE ALMEIDA, matrícula 10410-8/UFV, MARTHA 
OLIVEIRA PACHECO, matrícula 8781-5/UFV, NAYARA DIAS FERRAZ, matrícula 10759-
X/UFV, PATRÍCIA DOS SANTOS BERNARDO, matrícula 10847-2/UFV, PATRÍCIA 

MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV, TERESINHA DE JESUS 
FERREIRA, matrícula 7722-4/UFV, VALESKA CARVALHO E ALMEIDA, matrícula 8728-

9/UFV e VINÍCIUS BITENCOURT LEAL, matrícula 12865-1/UFV; e os discentes AMANDA  
MARA LOPES BRACIANI, matrícula 100700, ANNA LUIZA FREITAS SCHLOTTFELDT, 
matrícula 96045, ARIANE CRISTINA PAES DA PAIXÃO, matrícula 100181, ATHILA 

MARCELO MATEUS DA SILVA, matrícula 97558, CAIO DE OLIVEIRA COSTA SILVA, 
matrícula 89558, DANIELA BOTELHO FIALHO, matrícula 100683, DANILO VARGAS 

PEDRA, matrícula 107047, ELILSON PEDRO MARQUEZ COVRE, matrícula 103268, ELISA 
REZENDE MEYER, matrícula 95951, GENIVAL SOUZA BENTO JÚNIOR, matrícula 77671, 
JEFFERSON FERNANDES JUNIO, matrícula 97155, JULIANNE ALVARENGA BRUNO, 

matrícula 90750, KARIN DA COSTA RIBEIRO FERRAZ, matrícula 70086, LANA LAENE 
LIMA DIAS, matrícula 107584, LARA DE PAULA LIMA, matrícula 94402, LÁZARA ALINE 

SIMÕES SILVA, matrícula 104789, LEONARDO CASTRO DE OLIVEIRA, matrícula 100659, 
LIDIANE CESÁRIO BARRETO, matrícula 97602, LILLIAN FERREIRA RODRIGUES, 
matrícula 79119, MARIA CRISTINA DA SILVA, matrícula 97565, MILLER MELO SANCHES, 

matrícula 94869, MILTON DO ROSARIO DA CRUZ ROSALINO, matrícula 97592, NOEMI 
SILVA, matrícula 99204, PEDRO DE OLIVEIRA MILAGRES, matrícula 85829, RODRIGO 

PROENÇA MATTOS, matrícula 90525, SELMA MARIA DOS ANJOS, matrícula 75586, 
THIAGO FERRARI MESSIAS, matrícula 98730, VALDIRENE DE JESUS FERREIRA, 
matrícula 87144 e YGOR LOPES CRUZ, matrícula 90540, para, sob a presidência da 

primeira, realizarem a heteroidentificação dos candidatos que se autodeclaram pretos, 
pardos ou indígenas, no momento da matrícula, conforme o disposto no Edital UFV/SISU 

Nº 08/2021/PRE, de 29 de novembro de 2021, no período de 02 de março a 14 de maio 
de 2022. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de 

Ensino. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

